УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

17.03.2022

ПРИКАЗ
N 83-о/д

О введении обновленных ФГОС

HOO и ФГОС ООО в 1-5

классах общеобразовательных

организаций Сокольского

муниципального района с 1

сентября 2022 гoдa

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 гoдa № 273 —ФЗ«Об

образовании в Российской Федерации» и в соответствии с приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года №

286 "Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования", с приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 гoдa № 287 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести с l сентября 2022 roдa в общеобразовательных организациях

Сокольского муниципального района обновленные ФГОС начального

общего и основного общего образования в l и 5 классах в штатном ремиме,

в 2-4 классах в опережающем режиме.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Сокольского

муниципального района:

- изучить методические рекомендации по введению обновленных ФГОС

HOO и ФГОС ООО (письмо Министерства просвещения РФ от 15 февраля

2022 r.

№A3-113/3), примерные рабочие программы по учебным предметам,

методические материалы на портале «Единое содержание общего

образования»;

- провести в срок до 25 марта 2022 roдa педагогические советы

общеобразовательных организаций с принятием решения о введении

обновленных ФГОС HOO и ФГОС ООО в 1-5 классах с 1 сентября 2022

roдa;

- провести в срок до 25 марта 2022 гoдa родительские собрания в

общеобразовательных организациях Сокольского муниципального района

по вопросу введения обновленных ФГОС HOO и ФГОС ООО в 1-5 классах;

- организовать в срок до 25 марта 2022 гoдa сбор согласия родителей

(законных представителей) обучающихся 1-3 классов 2021-2022 учебного

roдa к переходу с 1 сентября 2022 гoдa на обучение по обновленным ФГОС

HOO и ФГОС ООО;

- привести в срок до l августа 2022 гoдa в соответствие локальные
нормативные акты, связанные с реализацией обновленных ФГОС HOO и
ФГОС ООО;

- утвердить образовательные программы HOO и ООО;

- обучение в 2022-2023 учебном гoдy обучающихся с шестого по девятый

классы осуществлять в соответствии с ФГОС ООО, утвержденным

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17

декабря 2010 гoдa No1897 (с последующими изменениями и

дополнениями);

- определить список учебников и учебных пособий, используемых

общеобразовательной организацией в переходный период для обеспечения

введения обновленных ФГОС HOO и ФГОС ООО в 1-5 классах;

- сформировать и направить в AOУ ВО ДПО «ВИРО» заявки на обучение по

дополнительной профессиональной программе повышения квалификации

всех учителей начальных классов, реализующих основные

общеобразовательные программы HOO, учителей-предметников,

реализующих с l сентября 2022 гoдa рабочие программы учебного плана в 5-

х классах согласно срокам обучения, указанным в плане-графике

образовательной деятельности AOУ ВО ДПО «ВИРО».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собою.

              Начальник Управления Е.В. Дресвянкина